
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1135 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 8/2017 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de gás de 
cozinha (Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP) para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
51.819,90(cinquenta e um mil oitocentos e dezenove reais e noventa 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 28 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 9/2017 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviço de arbitragem para o 
Departamento de Esportes, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
31.981,80(trinta e um mil novecentos e oitenta e um reais e oitenta 
centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:00 h do dia 28 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 10/2017 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
Materiais de Construção para Secretaria Mun. de Administração, 
Secretaria Mun. de Agricultura, Secretaria Mun. de Conservação 
Urbana, Departamento de Esportes e Cultura, Tiro de Guerra e Corpo 
de Bombeiros, conforme anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
181.796,06(cento e oitenta e um mil setecentos e noventa e seis reais 
e seis centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 10:00 h do dia 28 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2017 
Objeto: A presente licitação tem por objeto realização de exames de 
eletroneuromiografia para o Fundo Municipal de Saúde, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
17.675,00(dezessete mil seiscentos e setenta e cinco reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:00 h do dia 28 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o referido 
Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações e 
Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou acessar o 
sitio do município realizar cadastro com senha para baixar o edital, sem 
nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 13 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1135 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa J ERNESTO SOCCIO - ME, para 
confecção de troféus e medalhas, para atender os eventos do 
Departamento de Esportes no decorrer do ano. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2017 

 
 

OBJETO: Contratação da empresa LARISMED - INDUSTRIA E 
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO E HOSPITALAR LTDA - EPP, 
para aquisição de materiais ambulatoriais necessários ao 
atendimento nas Unidades Básicas de Saúde. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso II, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 14 de março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
333/2013 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 179/2013 
OBJETO: contratação serviço de seguro de automóveis da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA. DE SEGUROS GERAIS  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0710.1236100082.054 – 
3.3.90.39.00 – FR 104 – CÓD. REDUZIDO – 1564 - R$ 899,96 
Jacarezinho, PR, 07 de Fevereiro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO 

 
 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
342/2016 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial Nº 94/2016. 
OBJETO: Instalação de infraestrutura lógica, bem como instalação 
de ponto lógico para entrada de rede para o Fundo Municipal de 
Saúde. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: RODRIGO BORGHI DA SILVA & CIA LTDA  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0810.1030100132.090 – 
3.3.90.30.00 – FR 495 – CÓD. REDUZIDO – 1341 - R$ 4.959,50. 
Jacarezinho, PR, 08 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1135 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 64/2014. 
CONTRATO Nº: 158/2014. 
OBJETO: contratação de empresa que forneça estagiários para a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO DE ESTUDANTES CIN. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 30 DE NOVEMBRO DE 2017. 
VALOR: R$ 619.642,40 (Seiscentos e dezenove mil seiscentos e 
quarenta e dois reais e quarenta centavos). 
RECURSOS: nºs 0710.1236500082.061 - 3.3.90.36.00 - FR 104 - 
CÓD REDUZIDO 1054 – R$ 608.529,28. 
0730.2781300102.080 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 
1056 - R$ 3.258,56. 0710.1236400332.057 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - 
CÓD REDUZIDO 1053 – R$ 8.154,56. 

Jacarezinho, 13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 162/2014 
CONTRATO Nº 471/2014. 
OBJETO: Locação do imóvel situado na Alameda Padre Magno n.º 
200, Centro, nesta cidade, para o funcionamento da Junta Militar.   
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANTONIO CLÓVIS GARCIA. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2017. 
VALOR PRORROGADO: R$ 11.700,00 (Onze mil e setecentos reais). 
RECURSO: 0610.0412200072.037 - 3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD 
REDUZIDO 1273.  

Jacarezinho, PR, 16 de Fevereiro de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO-SUPRESSÃO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 162/2014. 
CONTRATO Nº 471/2014. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ANTONIO CLÓVIS GARCIA. 
VALOR DE SUPRESSÃO: Fica suprimido no presente contrato, o 
valor de R$ 150,00 (Cento e cinquenta reais) MENSAIS com fulcro 
no artigo 65, § 1º, da Lei 8666/93.  

VALOR MENSAL VALOR MENSAL SUPRIMIDO 

R$ 1.300,00 R$ 1.150,00 

MESES VALOR TOTAL VALOR TOTAL 

SUPRIMIDO 

9 (nove) R$ 11.700,00 R$ 10.350,00 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0610.0412200072.037 - 
3.3.90.36.00 - FR 000 - CÓD REDUZIDO 1273   

Jacarezinho, 13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial nº 06/2015. 
CONTRATO Nº: 55/2015. 
OBJETO: Contratação de estagiário para atuarem nos órgãos 
municipais. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: CENTRO INTEGRACAO EMPRESA-ESCOLA DO 
PARANÁ – CIEE/PR. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: até 31 de Dezembro de 2017. 
 

Jacarezinho, 13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

TERÇA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1135 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Dispensa de Licitação n° 63/2015. 
CONTRATO Nº 178/2015. 
OBJETO: Referente à locação de imóvel, onde está instalada a sede 
do Conselho tutelar. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARIA JOSÉ DA COSTA FRANCO. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Dezembro de 2017. 
VALOR: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). 
RECURSOS: n.º: 0910.0824300202.114 - 3.3.90.36.00 – FR-000 – 
CÓD. REDUZIDO 1164 –R$12.600,00. 

Jacarezinho, PR, 13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 04/2016. 
CONTRATO Nº 47/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa que forneça seguro de 
automóvel. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: AUTO POSTO JACARÉ. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 15 de Abril de 2017. 

 
Jacarezinho, 13 de Março de 2017. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 46/2016 
CONTRATO Nº 180/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: KATIA DA COSTA – TRANSPORTES - ME  
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Março de 2017. 
VALOR DE PRORROGAÇÃO: R$ 9.506,00 (Nove mil quinhentos e 
seis reais).  
RECURSOS Nº: 0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 138- COD 
RED 1364 – R$ 3.395,00. 
0710.1236100082.054 – 3.3.90.33.00 – FR 107- COD RED 1366 – R$ 
6.111,00. 
 

Jacarezinho,13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial n° 46/2016 
CONTRATO Nº 189/2016. 
OBJETO: Contratação de empresa visando fornecer o transporte 
dos alunos da Rede Municipal e Estadual de Educação Infantil e 
Fundamental do Município. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: ROGÉRIO DOS PASSOS MONTEIRO ME. 
PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 31 de Março de 2017. 
 

Jacarezinho,13 de Março de 2017. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

